ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH GIA LAI

Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày       tháng 4 năm 2025
V/v tăng cường công tác bảo vệ trẻ em,

      phòng, chống xâm hại trẻ em

                                 Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

 Triển khai văn bản số 2148/BYT-BMTE ngày 12 tháng 4 năm 2025 của Bộ

Y tế về việc tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em.

Nhằm bảo đảm quyền trẻ em, tăng cường công tác phòng, chống xâm hại trẻ em,

giảm tối đa các tổn hại của trẻ em trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu

cầu:

 1. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác phòng, chống xâm hại

trẻ em. Nâng cao năng lực về bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em cho cán

bộ làm công tác trẻ em các cấp. Tăng cường theo dõi, hướng dẫn các địa phương

về công tác quản lý hoạt động của các cơ sở có thực hiện hoạt động chăm sóc,

nuôi dưỡng trẻ em (đặc biệt là các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo).

 2. Công an tỉnh: Chỉ đạo, hướng dẫn lực lượng Công an triển khai các biện

pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại trẻ em. Xử lý nghiêm các vụ việc

xâm hại trẻ em, các cơ quan, tổ chức, cá nhân che giấu, không thông báo, tố giác

hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em hoặc thiếu trách nhiệm trong việc xử lý các vụ

việc bạo lực, xâm hại trẻ em.

 3. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh phối hợp

chặt chẽ với cơ quan điều tra trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử các vụ xâm

hại trẻ em. Đồng thời xử lý nghiêm minh các vụ án, vụ việc có liên quan đến hành

vi xâm hại trẻ em theo quy định pháp luật để răn đe, giáo dục, phòng ngừa.

4. Các sở, ban, ngành của tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 28-CT/TW

ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo

vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, Luật Trẻ em và

Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng

cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm

hại trẻ em.

- Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

người dân, các cấp, các ngành trong việc phát hiện, báo cáo và xử lý các vụ việc vi

phạm quyền trẻ em; hướng dẫn cha, mẹ, người trực tiếp chăm sóc trẻ em về kiến

thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em; giáo dục kiến thức, kỹ

năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa xâm hại cho trẻ em. Tiếp tục quảng bá Tổng đài

điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) khuyến khích việc phát hiện sớm, lên

tiếng, thông báo, tố cáo các hành vi xâm hại trẻ em.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp liên ngành trong công tác bảo vệ trẻ

em, phòng, chống xâm hại trẻ em. Tăng cường công tác theo dõi, quản lý tình

hình về trẻ em, kịp thời phát hiện các trường hợp trẻ em có nguy cơ bị xâm hại

nhất là trẻ em sống trong gia đình có cha mẹ ly hôn, ly thân, cha mẹ đi làm ăn xa

hoặc có người liên quan đến tệ nạn xã hội.

- Thực hiện kịp thời, hiệu quả việc tiếp nhận, xử lý thông tin, thông báo, tố

giác nguy cơ, hành vi xâm hại trẻ em và bảo đảm nguồn lực để thực hiện việc can

thiệp, hỗ trợ cho trẻ em khi bị xâm hại theo quy định của Luật trẻ em và Nghị

định số 56/2017/NĐ-CP của Chính phủ.

- Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thanh tra,

kiểm tra toàn bộ các cơ sở có thực hiện hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em

trên địa bàn (đặc biệt là các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo) bảo đảm việc tuân thủ các

quy định của Luật Trẻ em và các quy định của pháp luật có liên quan; xử lý kịp

thời các cơ sở hoạt động không đăng ký, tự phát, không được cấp phép hoặc

không bảo đảm các điều kiện chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em theo quy định của

pháp luật. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế trước ngày 10/5/2025 để tổng

hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

 Nhận được văn bản này, yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- Cục Bà mẹ và Trẻ em (Bộ Y tế);
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T15:56:59+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Trương Công Hoài<hoaitc.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-20T16:26:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Nguyễn Thị Thanh Lịch<lichntt.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T07:59:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T07:59:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T07:59:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!